12.00 Noon

## ORAL ANSWERS TO QUESTIONS

(MR. CHAIRMAN in the Chair)

\*256. [प्रश्नकर्ता अनुपरिथत थे]

# पटना में मेट्रो रेल परियोजना

\*256. श्री राम नाथ ठाकुर: क्या आवासन और शहरी कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने पटना में मेट्रो रेल के निर्माण की घोषणा की है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या पटना में मेट्रो रेल चलाने के लिए सरकार ने कोई समय-सीमा निर्धारित की है; और
- (घ) इस वित्तीय वर्ष में मेट्रो रेल के निर्माण के लिए आबंटित निधि का ब्यौरा क्या है? आवासन और शहरी कार्य मंत्रालय के राज्य मंत्री (श्री हरदीप सिंह पुरी): (क) से (घ) विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

### विवरण

- (क) से (ग) भारत सरकार ने 13,365.77 करोड़ ` की कुल पूर्णता लागत और 5 वर्षों की परियोजना पूर्णता अविध के साथ फरवरी, 2019 में पटना मेट्रो रेल परियोजना स्वीकृत की है। इस परियोजना में 31.39 कि.मी. की कुल लम्बाई के दो कॉरिडोरों अर्थात दानापुर से मीठापुर और पटना रेलवे स्टेशन से न्यू आईएसबीटी का निर्माण करने की परिकल्पना की गई है। पटना मेट्रो रेल कॉर्पोरेशन लिमिटेड (पीएमआरसी) ने सितंबर, 2019 में डिपाजिट टर्म के आधार पर परियोजना के निष्पादन के लिए दिल्ली मेट्रो रेल कॉर्पोरेशन लि. (डीएमआरसी) के साथ समझौता किया है। डीएमआरसी ने प्रारंभिक कार्य शुरू कर दिया है।
- (घ) वित्तीय वर्ष 2019-20 के दौरान, पटना मेट्रो रेल परियोजना के निर्माण के लिए केंद्रीय सहायता में से इक्विटी के रूप में 50 करोड़ ` की राशि जारी की गई है।

\*256. [The questioner was absent]

## Metro Rail project in Patna

 $\dagger^*256$ . SHRI RAM NATH THAKUR: Will the Minister of HOUSING AND URBAN AFFAIRS be pleased to state:

(a) whether Government has made an announcement about construction of Metro Rail in Patna;

<sup>†</sup>Original notice of the question was received in Hindi.

Oral Answers [18 March, 2020] to Questions 35

- (b) if so, the details thereof;
- (c) whether Government has fixed any timeline to start the operations of Metro Rail in Patna; and
- (d) the details of funds allocated for the construction of Metro Rail in this financial year?

THE MINISTER OF STATE OF THE MINISTRY OF HOUSING AND URBAN AFFAIRS (SHRI HARDEEP SINGH PURI): (a) to (d) A Statement is laid on the Table of the House.

#### Statement

- (a) to (c) The Government of India has sanctioned Patna Metro Rail Project in February, 2019 with a total completion cost of ` 13,365.77 crores and project completion period of 5 years. The project envisages construction of two corridors namely Danapur to Mithapur and Patna Railway Station to New ISBT with a total length of 31.39 km. Patna Metro Rail Corporation Limited (PMRC) has entered into an agreement with Delhi Metro Rail Corporation Limited (DMRC) for execution of the project on deposit terms in September, 2019, DMRC has started the preparatory work.
- (d) During the financial year 2019-20, an amount of ` 50 crore has been released as equity out of the central assistance for the construction of Patna Metro Rail Project.
- MR. CHAIRMAN: Question No. 256...(Interruptions)... The questioner is absent. Dr. Amar Patnaik may ask the supplementary question. ...(Interruptions)... দ্বী ভূ ৰীত আহুড় | Don't deprive the hon. Members of their rightful opportunity. ...(Interruptions)...
- DR. AMAR PATNAIK: Sir, the Government of Odisha had sent a proposal for a Mass Rapid Transport System between Bhubaneswar and Cuttack, and the metro rail project is a part of the same. What is the progress in approval of the same proposal and allocation of funds for the same?

SHRI HARDEEP SINGH PURI: Sir, the hon. Member, who had asked the question, is not present. So, I have no hesitation in answering the other question.

MR. CHAIRMAN: I have already permitted the second Member. That is the precedent of this House.

SHRI HARDEEP SINGH PURI: The proposal from the Government of Odisha for a rapid rail transport system from Bhubaneswar onwards and all other proposals are being examined. ...(Interruptions)...

MR. CHAIRMAN: These disruptions are not going on record. ...(Interruptions)...

SHRI HARDEEP SINGH PURI: I will communicate...(Interruptions)... These proposals are being examined. ...(Interruptions)...

MR. CHAIRMAN: Q.No. 257

# दिल्ली में दंगा पीड़ितों के लिए राहत और अन्य प्रकार की सहायता प्रदान किया जाना

\*257. चौधरी सुखराम सिंह यादव: क्या गृह मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) फरवरी, 2020 में दिल्ली में हुए दंगों के पीड़ितों के लिए राहत तथा अन्य प्रकार की सहायता हेतु सरकार द्वारा कौन-कौन से कदम उठाए गए हैं;
- (ख) दंगों की जांच में अभी तक जो जानकारी सामने आई है, उसका ब्यौरा क्या है; और
  - (ग) इन दंगों में संलिप्त व्यक्तियों पर की गई कार्रवाई का ब्योरा क्या है?

गृह मंत्रालय के राज्य मंत्री (श्री जी. किशन रेड्डी): (क) से (ग) विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

#### विवरण

(क) राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार द्वारा दी गई सूचना के अनुसार, उत्तर पूर्वी और शाहदरा जिलों के दंगा प्रभावित क्षेत्रों में उनके द्वारा किए गए राहत और पुनर्वास प्रयासों में अन्य बातों के साथ-साथ, विभिन्न मामलों में अनुग्रहपूर्वक राहत प्रदान करना; दंगों के दौरान आवासीय इकाइयों को हुए नुकसान के लिए मुआवजा; सीडीएमओ, बीडीओ और जिलों की नागरिक एजेंसियों यथा दिल्ली जल बोर्ड, पुलिस, ईडीएमसी आदि के साथ मिलकर बिस्तर, कंबल, दवाइयां, भोजन, साफ-सफाई और स्वच्छ पेयजल सिहत मूलभूत सुविधाओं की उपलब्धता सुनिश्चित करना; मेडिको-लीगल प्रमाणपत्र और पोस्टमार्टम रिपोर्ट तैयार करने के लिए जीटीबी अस्पताल, एलएनजेपी अस्पताल और जग प्रवेश चंद्र अस्पताल के चिकित्सा अधीक्षकों का नोडल अधिकारी के रूप में नामांकन करना; सीएटीएस द्वारा 14 एम्बुलेंस प्रदान करना; और सभी कॉलों पर त्वरित कार्रवाई करने के लिए अग्निशमन विभाग को निर्देश जारी करना शामिल हैं। जिलों में हाल ही में हुई हिंसक घटनाओं के मद्देनजर शुरू किये जाने वाले राहत, पुनर्वास, सहायता और किसी भी अन्य गतिविधियों के समन्वय कार्य और इन्हें सुविधाजनक बनाने के लिए दिल्ली सरकार के सचिव